SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA
REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

RETIFICAÇÃO da Portaria Nº 001/ 2024 – EEMTI CAIC SENADOR CARLOS JEREISSATI

O Diretor Escolar da EEMTI CAIC SENADOR CARLOS JEREISSATI, INEP: 23185112, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a vigência da Portaria Escolar 002/2023, de 28 de agosto de 2023, como o disposto no Edital Nº 006/2022
– SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022, RESOLVE:

1.  RETIFICAR  a  Portaria  de  nº  001/2024 que  disciplina  a  Seleção  Pública  de  professores  para  atender  necessidades
temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022.

ONDE SE LÊ:

Art. 2º As carências existentes na EEMTI CAIC SENADOR CARLOS JEREISSATI são as constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA /

COMPONENTE /
CURRICULAR

CARGA
HORÁRIA

SEMANAL

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL UCE MATEMÁTICA
APLICADA

22H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL UCE LINGUAGENS E
CÓDIGOS

4H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL UCE HUMANAS 4H/A

1ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE PTPS 2H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL ESPANHOL 20H/A

1ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL ESTUDO ORIENTADO 4H/A

1ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL CULTURA DIGITAL 20H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL LÍNGUA PORTUGUESA 24H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL APROFUNDAMENTO EM
LÍNGUA PORTUGUESA

24H/A

3ª SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL LINGUAGENS PARA O ENEM 10H/A

1ª SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL ARTES 1H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL LÍNGUA INGLESA 15H/A

2ª SÉRIES (EM), TURNO: NOITE LÍNGUA INGLESA 1H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: NOITE LÍNGUA INGLESA 4H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL EDUCAÇÃO FÍSICA 6H/A

2ª SÉRIES (EM), TURNO: NOITE EDUCAÇÃO FÍSICA 1H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL MATEMÁTICA 33H/A

2ª SÉRIES (EM), TURNO: NOITE MATEMÁTICA 4H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL APROFUNDAMENTO EM
MATEMÁTICA

20H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL FÍSICA 6H/A

Governo do Estado do Ceará - Secretaria de Educação
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 1

EEMTI CAIC Senador Carlos Jereissati
Rua Antônio Teixeira, S/N – Novo Maranguape – Maranguape – CE

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE FÍSICA 2H/A

  1ª e 2ª  SÉRIES (EM), TURNO: NOITE CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS
TECNOLOGIAS (POLIVALÊNCIA) 13H/A

   1ª  SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL BIOLOGIA 1H/A

   1ª, 2ª  e 3ª SÉRIES (EM), TURNO:
INTEGRAL

QUÍMICA 25H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE QUÍMICA 2H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE HISTÓRIA 1H/A

   1ª  SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL GEOGRAFIA 2H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE GEOGRAFIA 2H/A

   1ª  SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL SOCIOLOGIA 2H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE SOCIOLOGIA 2H/A

   1ª e 2ª  SÉRIES (EM), TURNO: NOITE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
APLICADAS (POLIVALÊNCIA) 13H/A

2ª SÉRIE (EM), TURNO NOITE TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
6H/A

REQUISITOS PARA  O TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Graduação em Administração ou;
Graduação Tecnológica em Gestão de Pequenas e Médias Empresas, Processos Gerenciais ou Gestão Empresarial ou;
Graduação em Secretariado com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou Gestão de Negócios ou;
Graduação em Ciências Contábeis com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou Gestão de Negócios ou;
Graduação em Economia com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou Gestão de Negócios ou;
Graduação em Administração Pública com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou Gestão de Negócios.

LEIA-SE:

Art. 2º As carências existentes na EEMTI CAIC SENADOR CARLOS JEREISSATI são as constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA /

COMPONENTE /
CURRICULAR

CARGA
HORÁRIA

SEMANAL

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL UCE MATEMÁTICA
APLICADA

22H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL UCE LINGUAGENS E
CÓDIGOS

4H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL UCE HUMANAS 4H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL NTPPS 60H/A

1ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE PTPS 2H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL ESPANHOL 20H/A

1ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL ESTUDO ORIENTADO 4H/A

1ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL CULTURA DIGITAL 20H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL LÍNGUA PORTUGUESA 24H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL APROFUNDAMENTO EM
LÍNGUA PORTUGUESA

24H/A

Governo do Estado do Ceará - Secretaria de Educação
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 1

EEMTI CAIC Senador Carlos Jereissati
Rua Antônio Teixeira, S/N – Novo Maranguape – Maranguape – CE

3ª SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL LINGUAGENS PARA O ENEM 10H/A

1ª SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL ARTES 1H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL LÍNGUA INGLESA 15H/A

2ª SÉRIES (EM), TURNO: NOITE LÍNGUA INGLESA 1H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: NOITE LÍNGUA INGLESA 4H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL EDUCAÇÃO FÍSICA 6H/A

2ª SÉRIES (EM), TURNO: NOITE EDUCAÇÃO FÍSICA 1H/A

1ª, 2ª e 3ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL MATEMÁTICA 33H/A

2ª SÉRIES (EM), TURNO: NOITE MATEMÁTICA 4H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL APROFUNDAMENTO EM
MATEMÁTICA

20H/A

1ª e 2ª SÉRIES (EM), TURNO: INTEGRAL FÍSICA 6H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE FÍSICA 2H/A

   1ª  SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL BIOLOGIA 1H/A

   1ª, 2ª  e 3ª SÉRIES (EM), TURNO:
INTEGRAL

QUÍMICA 25H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE QUÍMICA 2H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE HISTÓRIA 1H/A

   1ª  SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL GEOGRAFIA 2H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE GEOGRAFIA 2H/A

   1ª  SÉRIE (EM), TURNO: INTEGRAL SOCIOLOGIA 2H/A

   3ª SÉRIE (EM), TURNO: NOITE SOCIOLOGIA 2H/A

   1ª e 2ª  SÉRIES (EM), TURNO: NOITE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
APLICADAS (POLIVALÊNCIA) 9H/A

2ª SÉRIE (EM), TURNO NOITE TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
6H/A

REQUISITOS PARA  O TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Graduação em Administração ou;
Graduação Tecnológica em Gestão de Pequenas e Médias Empresas, Processos Gerenciais ou Gestão Empresarial ou;
Graduação em Secretariado com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou Gestão de Negócios ou;
Graduação em Ciências Contábeis com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou Gestão de Negócios ou;
Graduação em Economia com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou Gestão de Negócios ou;
Graduação em Administração Pública com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou Gestão de Negócios.

ONDE SE LÊ:

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na secretaria da escola CAIC Sem. Carlos Jereissati,

Governo do Estado do Ceará - Secretaria de Educação
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 1

EEMTI CAIC Senador Carlos Jereissati
Rua Antônio Teixeira, S/N – Novo Maranguape – Maranguape – CE

localizada no endereço R. Antônio Teixeira, S/N - Novo Maranguape I, Maranguape - CE, CEP: 61942-310. A realização da inscrição
deve ocorrer virtualmente através do E-mail: inscricoes.eemticaicscj@gmail.com do dia 11 ao dia 15 de janeiro de 2024.

LEIA-SE:
Art.  4º  As  inscrições  da  Seleção  em  questão  serão  realizadas  virtualmente  através  do  E-mail:
inscricoes.eemticaicscj@gmail.com do dia 17 ao dia 21 de janeiro de 2024.

ONDE SE LÊ:
Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidas as seguintes habilidades para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA TEMA
S

Língua Portuguesa Tipologia Textual.

Língua Inglesa Cognates.

Matemática Equações do 2º grau.

Química Reações Inorgânicas.

Física 3ª Lei de Newton.

Geografia Energias alternativas.

História A guerra fria.

Sociologia Comunidade, sociedade e cidadania.

NTPPS O papel da mulher na sociedade.

PTPS Currículo para o mercado de trabalho.

Língua Espanhola - Hablar de acciones cotidianas

- Preguntar y responder sobre horarios

Aprofundamento em LP Tonicidade.

Aprofundamento em MAT Matemática financeira.

Cultura Digital Cyberbullying.

Estudo Orientado Organização e planejamento de estudos

Projeto Integrador
Protagonismo juvenil e intervenção na comunidade.

Ciências Humanas para o ENEM Revolução Industrial.

Ciências da Natureza para o ENEM Energias renováveis.

Eletivas – Linguagens e Códigos Interpretação textual.

Eletivas – Matemática Raciocínio lógico.

Eletivas – Ciências Humanas
Memória e cultura afro-brasileira e indígena.

Artes
Importância das artes visuais.

Educação Física
Esporte da escola x Esporte na escola

Técnico em Administração
Gestão de Negócios

LEIA-SE:

Governo do Estado do Ceará - Secretaria de Educação
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 1

EEMTI CAIC Senador Carlos Jereissati
Rua Antônio Teixeira, S/N – Novo Maranguape – Maranguape – CE

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidas as seguintes habilidades para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA TEMAS

Língua Portuguesa Tipologia Textual.

Língua Inglesa Cognates.

Matemática Equações do 2º grau.

Química Reações Inorgânicas.

Física 3ª Lei de Newton.

Biologia Genética: Ligação Gênica.

Geografia Energias alternativas.

História A guerra fria.

Sociologia Comunidade, sociedade e cidadania.

NTPPS O papel da mulher na sociedade.

PTPS Currículo para o mercado de trabalho.

Língua Espanhola - Hablar de acciones cotidianas

- Preguntar y responder sobre horarios

Aprofundamento em LP Tonicidade.

Aprofundamento em MAT Matemática financeira.

Cultura Digital Cyberbullying.

Estudo Orientado Organização e planejamento de estudos

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas A mistificação cultural do oriente pelo ocidente.

Linguagens para o ENEM
Interpretação de Texto

Ciências Humanas para o ENEM Revolução Industrial.

Eletivas – Linguagens e Códigos Interpretação textual.

Eletivas – Matemática Raciocínio lógico.

Eletivas – Ciências Humanas
Memória e cultura afro-brasileira e indígena.

Artes
Importância das artes visuais.

Educação Física
Esporte da escola x Esporte na escola

Técnico em Administração
Gestão de Negócios

ONDE SE LÊ:

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

Governo do Estado do Ceará - Secretaria de Educação
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 1

EEMTI CAIC Senador Carlos Jereissati
Rua Antônio Teixeira, S/N – Novo Maranguape – Maranguape – CE

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores na rua Eduardo
Sá, S/N – Jabuti/Eusébio

17 a 21/01/2024 até 18h (por-email
inscricoes.eemticaicscj@gmail.com)

Resultado da Solicitação de Inscrição 21/01/2024 (a partir das 21h)

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 22/01/2024 (a partir das 21h)

Apresentação do Plano de Aula

Rua Eduardo Sá, S/N – Jabuti, Eusébio - Ceará

23 e 24/01/2024 (8h às 11h; 13:30h às 16h de forma presencial,
a ser divulgado após as inscrições, o dia e horário das

apresentações com nomes dos candidatos e suas respectivas
disciplinas).

Resultado da Primeira Etapa 24/01/2024 (a partir da 16h)

Análise de Currículos 24/01/2024 (a partir das 17h)

Resultado Preliminar da Seleção 24/01/2024 (a partir das 20h)

Resultado dos Recursos ao Resultado Preliminar 25/01/2024 (a partir das 20h)

Resultado Final da Seleção 25/01/2024 (a partir das 21h)

Atendimento aos aprovados para
lotação/contratação

26/01/2023 ( a partir das 8h)

LEIA-SE:
Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 17 a 21/01/2024 até 18h (por-email:
inscricoes.eemticaicscj@gmail.com)

Resultado da Solicitação de Inscrição 21/01/2024 (a partir das 21h)

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 22/01/2024 (a partir das 21h)

Apresentação do Plano de Aula

Rua Antônio Teixeira, S/N, Novo Maranguape –
Maranguape/CE

23 e 24/01/2024 (de 8h às 11h e de 13:30h às 16h de forma
presencial, a ser divulgado após as inscrições, o dia e horário das

apresentações com nomes dos candidatos e suas respectivas
disciplinas).

Resultado da Primeira Etapa 24/01/2024 (a partir da 16h)

Análise de Currículos 24/01/2024 (a partir das 17h)

Resultado Preliminar da Seleção 24/01/2024 (a partir das 20h)

Governo do Estado do Ceará - Secretaria de Educação
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 1

EEMTI CAIC Senador Carlos Jereissati
Rua Antônio Teixeira, S/N – Novo Maranguape – Maranguape – CE

mailto:inscricoes.eemticaicscj@gmail.com
mailto:inscricoes.eemticaicscj@gmail.com

Resultado dos Recursos ao Resultado Preliminar 25/01/2024 (a partir das 20h)

Resultado Final da Seleção 25/01/2024 (a partir das 21h)

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 26/01/2023 ( a partir das 8h)

ONDE SE LÊ:

Art. 7º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma presencial, na Rua Antônio Teixeira SN
– Novo Maranguape - Maranguape/CE no dia 15 ou no dia 23 de janeiro de 2024 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.

LEIA-SE:

Art. 7º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma eletrônica, através do mesmo endereço
eletrônico (e-mail) informado no artigo 4 desta portaria, com indicação na caixa assunto“apresentação de recurso”.

                         MARANGUAPE/CE, 18 de janeiro de 2024.

Governo do Estado do Ceará - Secretaria de Educação
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 1

EEMTI CAIC Senador Carlos Jereissati
Rua Antônio Teixeira, S/N – Novo Maranguape – Maranguape – CE